Pentru a funcționa mai bine în anii războiului, *Crucea Roșie din România* a fuzionat cu societatea *Crucea Roșie a Doamnelor din România*, care a fost înființată în anul 1906, ambele instituții fiind recunoscute ca persoane juridice prin Legea promulgată la 30 decembrie 1906, publicată în „Monitorul Oficial” din 5/18 ianuarie 1907. Noua denumire a instituției create a fost *Societatea Națională de Cruce Roșie a României*, fiind organizată în conformitate cu prevederile *Legii pentru recunoașterea*

„*Societății de Cruce Roșie a României*” ca persoană morală nr. 709 din 11 martie 1915, publicată în „Monitorul Oficial” nr. 277 din 15/28 martie 1915.

În anii Primului Război Mondial, femeii aparținând diferitelor categorii sociale, animate de sentimente umanitare și patriotice, au lucrat ca voluntare ale Crucii Roșii în spitale, infirmerii, cantine.